کودک از استاد بیاموخت علم
پس سر استاد به خنجر گرفت
سال غرک آمد و ای مردمان
جنگ و جدل در همه کشور گرفت
مُلک و مَلک، ملت و دین گشت بر

هر که به خود مذهب دیگر گرفت
راه نکو یافت هر آن کس که او
پیروی آل پیمبر گرفت
مرغ دلت از قفس تن لقا
نالئه قمری و کبوتر گرفت

طبق تأکید شاعر که در «ساقی‌نامه» اش به نظر می‌رسد، هنگام ترتیب دادن دیوان اشعار (سال ۱۳۲۸ هـ./ ۱۹۱۰ م.) سن او به ۳۵ سالگی رسیده است، اما در طول این مدت او فقط رنج و مشقت دیده، در دنیا فریب و مکر و غدر و ناراستی را مشاهده نموده است. به اندیشهٔ محمدلقا یگانه واسطهٔ رهایی از چنین وضع نامطلوب به عشق و می، یعنی محبت خداوند و نیایش روی آوردن می‌باشد: